
ATTO DD 737/A2014A/2025 DEL 22/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2014A - Valorizzazione dell'impiantistica sportiva e delle professioni sportive della montagna

OGGETTO: Legge 178/2020. DPCM 13/9/2022: “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base
sui territori”. L.r. 23/2020. D.G.R. n. 50-7956/2023 e n.7-1993/2025 per l’assegnazione di
contributi ai Comuni per interventi di riqualificazione, realizzazione e allestimento di aree,
spazi  e percorsi attrezzati  per l’attività sportiva di  base.  Approvazione Avviso pubblico e
prenotazione della somma complessiva di euro 1.441.115,80 cap 26782 annualità 2026-2027.

Premesso che:

- la legge n. 178/2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale
per  il  triennio  2021-2023",  all’articolo  1,  comma 561,  ha istituito  un  fondo denominato  “Fondo per  la
promozione dell’attività sportiva di base sui territori”, al fine di potenziare lo sport di base per tutte le fasce
della popolazione e di ottimizzare gli interventi di prevenzione primaria, secondaria e terziaria attraverso
l'esercizio fisico;

- il successivo comma 562 demanda a un “decreto dell'autorità di governo competente in materia di sport”
l’individuazione dei criteri di gestione delle risorse del medesimo fondo;

- la legge n. 234/2021 ha finanziato il suddetto fondo con la somma di euro 20.000.000,00, per l’annualità
2022, incrementata dall’articolo 14, comma 4, del decreto legge n. 228/2021, con un importo pari ad euro
0,558 milioni;

- con Repertorio atti n. 182/csr del 9 settembre 2022, la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano ha sancito intesa sul decreto dell’Autorità di governo
competente in materia di sport per il riparto del fondo Promozione Sport di Base, ai sensi dell’articolo 1,
comma 562, della legge 30 dicembre 2020, n.178, trasmesso il 9 settembre 2022;

- con il decreto del 13 settembre 2022, registrato al n. 3330 dalla Corte dei Conti in data 28 dicembre 2022,
la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha:

• disposto il riparto del “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori  anno 2022”
destinando alla Regione Piemonte una quota di risorse pari ad euro 1.441.115,80;

• stabilito che le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano individuano, secondo il rispettivo

Pag 1 di 8



fabbisogno, i soggetti sul territorio a cui destinare le risorse, incoraggiando lo svolgimento dell’attività
fisica per il miglioramento del benessere psico-fisico della popolazione, al fine di garantire il diritto allo
sport e di incentivare stili  di vita attivi e sani,  riducendo l’impatto sulla spesa sanitaria,  favorendo, in
particolare, percorsi di inclusione sociale per i giovani e di collaborazione tra i vari livelli istituzionali e tra
enti pubblici e privati;

• definito le priorità di utilizzo della suddetta somma da parte delle Regioni e delle Province Autonome di
Trento e Bolzano le quali  sono tenute,  con proprio provvedimento,  a individuare gli  ambiti  e  le aree
tematiche  degli  interventi,  anche  favorendo  la  creazione  di  percorsi  ludico-sportivi  multidisciplinari;
l’allestimento  di  spazi  per  favorire  l’attività  motoria  e  sportiva  anche  per  le  scuole  senza  palestra;
l’allestimento di aree attrezzate all’aperto.

Richiamato che:

- la legge regionale n. 23/2020 “Norme in materia di promozione e di impiantistica sportiva”, riconosce alla
Regione il ruolo di promuovere la diffusione e la qualificazione delle attività sportive e fisico motorie e, a tal
fine,  sostiene  interventi  di  realizzazione  e  riqualificazione  dell’impiantistica  sportiva,  assicurando  alla
collettività livelli  adeguati  di  strutture e spazi sportivi,  favorendo l’innovazione tecnologica, il  risparmio
energetico e la riduzione dell’impatto ambientale;

- il “Programma triennale 2023-2025 approvato con la D.C.R. n. 282-15261 del 27 giugno 2023 individua,
per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla legge n. 23/2020, due assi d’intervento con i relativi ambiti,
destinatari  e  strumenti  di  attuazione delle  misure,  di  cui  l’Asse A è denominato “Asse A -  Lo sport  in
Piemonte: gli impianti sportivi”;

- in particolare, il programma individua nell’Asse A le seguenti misure:

• misura A.1 “Messa a norma, efficientamento energetico, recupero funzionale, manutenzione straordinaria,
completamento degli impianti sportivi esistenti, in cui ricadono, tra gli altri, interventi di risistemazione
delle aree verdi e degli  spazi  attrezzati  per le attività fisico-motorie e ricreative all’aperto, anche non
organizzate”;

• misura A.2 “Nuova impiantistica sportiva in aree carenti  o a vocazione turistica -  rientrano in questa
misura gli  interventi di sostegno alla creazione di impianti  sportivi medio-piccoli,  preferibilmente con
requisiti  di  polifunzionalità  e  con  specifico  riferimento  agli  sport  praticabili  all’aria  aperta  e  alla
pluriattività, in risposta alle esigenze del territorio o a supporto delle attività turistico-sportive.

Premesso, inoltre, che, in attuazione al citato DPCM del 13 settembre 2022 ed in conformità al “Programma
triennale 2023-2025 per la promozione delle attività sportive fisico-motorie e per l'impiantistica sportiva”, la
Giunta regionale, con la deliberazione n. 50-7956 del 18 dicembre 2023, ha:

- approvato gli indirizzi generali per l’utilizzazione della quota del “Fondo per la promozione dell’attività
sportiva  di  base  sui  territori  anno  2022”  destinata  alla  Regione  Piemonte  del  Fondo,  individuando,
nell’ambito dell’Asse A, quali interventi prioritari, la creazione di percorsi ludico-sportivi multidisciplinari
(a),  l’allestimento  di  spazi  per  favorire  l’attività  motoria  e  sportiva  per  le  scuole  senza  palestra  (b),
l’allestimento di aree attrezzate all’aperto (c);

- disposto di rinviare ad un successivo provvedimento della Giunta regionale la definizione di ulteriori criteri
e modalità puntuali di assegnazione delle risorse ad avvenuto trasferimento delle stesse da parte dello Stato e

Pag 2 di 8



accertamento della relativa entrata sui bilanci di previsione finanziaria.

Dato atto che:

- con la determinazione dirigenziale n. 374/A2106B/2024 dell’8 novembre 2024 è stata accertata sul capitolo
di entrata 26504/2024 la somma di euro 1.441.115,80, provvisorio di entrata n. 29006 del 8 agosto 2024,
corrisposta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. vers. 84574) in base al richiamato D.P.C.M. 13
settembre 2022 quale quota del “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori anno
2022”;

- a seguito della variazione del bilancio gestionale disposta con la D.G.R. 18-1682 del 13 ottobre 2025, sono
disponibili sul capitolo di spesa 256782 euro 1.441.115,80, di cui euro 720.557,90 sull’esercizio 2026 e la
restante somma di euro 720.557,90 sull’esercizio 2027.

Dato atto, inoltre, che, con la D.G.R. n. 7-1993 del 15/12/2025, nel rispetto degli indirizzi di cui alla citata
D.G.R. 50-7956 del 18 dicembre 2023, sono stati individuati:

• gli  elementi  per  la  definizione  puntuale  dei  criteri  e  delle  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi,
finanziati da tali risorse, per la realizzazione di interventi di riqualificazione realizzazione e allestimento
di  spazi  e  percorsi  attrezzati  per  l’attività  sportiva  di  base  in  Piemonte,  da  individuarsi  tramite
l’attivazione di uno specifico bando;

• il periodo di apertura del bando per la presentazione delle domande nel termine di un massimo di 90 giorni
dalla  data  di  pubblicazione  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Piemonte  dell’Avviso  del  bando
medesimo;

• il termine per la conclusione del procedimento e l’assegnazione del contributo, pari a 120 giorni dalla data
di scadenza del termine per la presentazione delle domande, anziché di 90 giorni come disposto dalla
D.G.R. n. 50-7956 del 18 dicembre 2023.

Ritenuto, con il presente provvedimento:

- di dare attuazione alla D.G.R. n. 7-1993 del 15/12/2025, approvando l’Avviso in allegato A, per farne parte
integrante e sostanziale, contenente le i criteri e le modalità di partecipazione al “Bando per la concessione di
contributi ai Comuni piemontesi per interventi di riqualificazione, realizzazione e allestimento di aree, spazi
e percorsi attrezzati per l’attività sportiva di base”;

- di  prenotare, a copertura del bando, la somma complessiva di euro 1.441.115,80, sul capitolo di spesa
256782 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027  (missione 6, programma 1),  di cui euro 720.557,90
sull’esercizio 2026 e la restante somma di euro 720.557,90 sull’esercizio 2027;

- di stabilire il termine per la presentazione delle domande a partire dalle ore 10.00 del 24 dicembre 2025 e
fino alle ore 12:00 del 24 marzo 2026.

Dato atto che:

- gli impegni di spesa sono assunti nei limiti delle risorse stanziate e assegnate sul competente capitolo di

Pag 3 di 8



spesa del bilancio regionale;

- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di
bilancio (costi indiretti);

- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del Regolamento regionale di
contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16.7.2021;

- il  presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in Fondi statali;

- la spesa è finanziata da FPV e si tratta di spesa non ricorrente.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto accesso ai
documenti  amministrativi"  e  la  Legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 del "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m. e i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti ");

• D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.;

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  Legge  5  maggio  2009,  n.  42",  con  particolare  riferimento  al  principio  contabile  della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni  concernenti  la  dirigenza ed il  personale" (artt.  17 "Attribuzioni  dei  dirigenti" e 18
"Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi");

• Legge regionale n. 18/2012, art 11 "Contributo straordinario alla Fondazione Stadio Filadelfia";

Pag 4 di 8



• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025" e successiva modifica con D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025;

• Legge  regionale  27/02/2025,  n.  1  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate";

• Legge regionale 27/02/2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 Febbraio 2025, n. 2 Bilancio di previsione
finanziario 2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Finanziario Gestionale 2025-2027";

• Legge regionale 15/07/2025, n. 10 "Variazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• Legge regionale 06/08/2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n.  5-1482 dell'8 agosto 2025 "Bilancio di  previsione finanziario 2025-2027.  Attuazione
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario
2025 -2027". Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione dirigenziale: 

-  di  approvare  l’Avviso  allegato  A al  presente  provvedimento,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
contenente le i criteri e le modalità di partecipazione al “Bando per la concessione di contributi ai Comuni
piemontesi per interventi di riqualificazione, realizzazione e allestimento di aree, spazi e percorsi attrezzati
per l’attività sportiva di base”;

- di prenotare, a copertura del bando, la somma complessiva di euro euro 1.441.115,80, sul capitolo di spesa
256782 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027  (missione 6, programma 1), di cui euro 720.557,90
sull’esercizio 2026 e la restante somma di euro 720.557,90 sull’esercizio 2027;

- di stabilire il termine per la presentazione delle domande a partire dalle ore 10.00 del 24 dicembre 2025 e
fino alle ore 12:00 del 24 marzo 2026;

- di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che i fondi saranno trasferiti ai beneficiari subordinatamente all’effettiva disponibilità di cassa e
che costituiscono l’ammontare  massimo concedibile  di  contributo per  ciascuna annualità,  come previsto

Pag 5 di 8



dall’art. 11 della L.R. 18 del 28/12/2012;

-  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Valorizzazione
dell’impiantistica sportiva e delle professioni sportive della montagna, Direzione regionale Cultura, Turismo,
Sport e Commercio;

- di disporre, ai fini della sua efficacia, che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione
Piemonte”.

IL DIRIGENTE (A2014A - Valorizzazione dell'impiantistica sportiva e
delle professioni sportive della montagna)

Firmato digitalmente da Germano Gola

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. AVVISO_BANDO_SPORT_DI_BASE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 737/A2014A/2025  DEL 22/12/2025

Prenotazione N.: 2026/7909
Descrizione: LEGGE 178/2020. DPCM 13/9/2022: "FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'ATTIVITÀ
SPORTIVA DI BASE SUI TERRITORI". L.R. 23/2020. D.G.R. N. 50-7956/2023 E N.7-1993/2025 PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, 
REALIZZAZIONE E ALLESTIMENTO DI AREE, SPAZI E PERCORSI ATTREZZATI PER 
L'ATTIVITÀ SPORTIVA DI BASE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE 
DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 1.441.115,80
Importo (€): 720.557,90
Cap.: 256782 / 2026 - CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI DESTINATI A PROGETTI PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' SPORTIVA DI BASE - DPCM 13/9/2022 - FONDO PER LA 
PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA DI BASE SUI TERRITORI ANNO 2022 (ART.1, 
COMMA 532, LEGGE 178/2020)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 737/A2014A/2025  DEL 22/12/2025

Prenotazione N.: 2027/2387
Descrizione: LEGGE 178/2020. DPCM 13/9/2022: "FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'ATTIVITÀ
SPORTIVA DI BASE SUI TERRITORI". L.R. 23/2020. D.G.R. N. 50-7956/2023 E N.7-1993/2025 PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, 
REALIZZAZIONE E ALLESTIMENTO DI AREE, SPAZI E PERCORSI ATTREZZATI PER 
L'ATTIVITÀ SPORTIVA DI BASE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E PRENOTAZIONE 
DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI EURO 1.441.115,80
Importo (€): 720.557,90
Cap.: 256782 / 2027 - CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI DESTINATI A PROGETTI PER IL 
POTENZIAMENTO DELL'ATTIVITA' SPORTIVA DI BASE - DPCM 13/9/2022 - FONDO PER LA 
PROMOZIONE DELL'ATTIVITA' SPORTIVA DI BASE SUI TERRITORI ANNO 2022 (ART.1, 
COMMA 532, LEGGE 178/2020)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 08.1 - Attività ricreative
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma: Cod. 0601 - Sport e tempo libero

Pag 8 di 8


		2025-12-22T12:10:40+0100
	GERMANO GOLA


		2025-12-23T01:04:08+0000
	Timestamp-1




